
 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

 

Produção de Biofertilizantes e Aproveitamento Energético do Biogás Proveniente da 

Digestão Anaeróbia do Lodo Produzido em Ete: Uma Avaliação do Potencial da Cidade 

de Cristina (Mg)1 

 

Hélio José da Silva2 

 
1Aceito para Publicação no 4° Trimestre de 2015 
2Universidade Federal de Itajubá, e-mail: heliohjs01@gmail.com 

 

Resumo 
 
A demanda brasileira por energia cresce a cada dia em função da intensa dinamização de sua 

economia, fazendo com que a busca por fontes alternativas torne-se indispensável. Além 

disso, tendo em vista que as atividades agrícolas representam a base da economia brasileira e 

que a demanda mundial por alimentos cresce a altas taxas, verifica-se a necessidade de 
[...]
uma série de eventos contribui para a purificação dos esgotos. Parte da matéria orgânica em 

suspensão tende a sedimentar, vindo a constituir o lodo de fundo. Este lodo sofre processo de 

decomposição por microrganismos anaeróbios. A matéria orgânica dissolvida, conjuntamente 

com a matéria orgânica em suspensão de pequenas dimensões, não sedimenta, permanecendo 

dispersa na massa líquida, onde sua decomposição se dá por bactérias facultativas, que têm a 

capacidade de sobreviver tanto na presença, quanto na ausência de oxigênio (COPASA, 

2015). 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

A lagoa facultativa do projeto foi dimensionada seguindo a equação (19) abaixo 

representada, de acordo com Von Sperling (1996). Para a determinação da carga orgânica 

afluente de DBO foi necessário utilizar a vazão inicial de projeto bem como a DBO de 

entrada do esgoto. 

• Carga orgânica afluente de DBO (C): 

C = DBOentrada x Qi    (Kg/dia)                                                                         (equação 19) 

Onde: 

DBOentrada = DBO de entrada do esgoto (mg/L) 

Qi = Vazão inicial de projeto (L/s) 

A área da lagoa de estabilização foi determinada utilizando-se a equação (20) abaixo, 

adotando-se a taxa de aplicação segundo Von Sperling (1996): 

• Área da lagoa de estabilização (A): 

A = C / Ta (m
2)                                                                                                (equação 20) 

Onde: 

Ta = Taxa de aplicação (Kg/dia.m2) 

Uma vez calculada a área da lagoa, foi possível determinar o volume total, através da equação 

(21) abaixo: 

• Volume total (V): 

V = A x h (m3)                                                                                                (equação 21) 

Onde: 

A = Área da lagoa de estabilização (m2) 

h = altura (m) 

Assim, finalmente determinou-se o tempo de detenção do efluente na lagoa 

projetada, conforme equação (22) abaixo: 

• Tempo de detenção (Td): 

Td = V / Qi (dias)                                                                                            (equação 22) 

Onde: 

V = Volume total (m3) 

Qi = Vazão inicial de projeto (m3/dia) 

2.5.4) Tratamento e destinação do lodo gerado 

Uma vez que a quantidade de lodo produzida é muito grande e também devido à 

demora na retirada desse material da lagoa de estabilização, será necessário desidratá-lo em 

leitos de secagem. 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

Cabe destacar que dentro do reator é gerada uma biomassa que será, juntamente com 

o composto orgânico resultante da lagoa facultativa, destinada a agricultura através da 

produção de biofertilizante. Para ambos os casos, o composto resultante é destinado ao leito 

de secagem com o intuito de preservar a matéria orgânica e eliminar os patógenos. Através da 

secagem térmica, teores de sólidos da ordem de 90 a 95% são obtidos, reduzindo 

significativamente o volume do lodo gerado, melhorando suas condições de manejo. 

Para estimar a produção de lodo, foram utilizadas as equações (23), (24) e (25) 

abaixo descritas:  

• Carga média de DQO aplicada ao sistema (Lo):  

Lo = So * Q total (Kg/dia)                                                                                  (equação 23) 

• Produção de sólidos no sistema (Plodo): 

Plodo = Y x Lo                                                                                                                                        (equação 24) 

Onde: 

Y = coeficiente de produção de sólidos (0,15 Kg SST / Kg DQO aplicada) 

Cop = Quantidade de dias de ciclo de operação 

• Volume de lodo (Vlodo): 

V lodo = Plodo / (G * C) (m3)                                                                               (equação 25) 

Onde: 

G = densidade do lodo (Kg/m3) 

C = concentração do lodo (%) 

O dimensionamento do leito de secagem foi feito através das equações (26), (27), (28) e (29) 

abaixo descritas, conforme Jordão & Pessoa (2005):  

• Cálculo do volume de lodo afluente (V):  

V = M / 10C (m3)                                                                                            (equação 26) 

Onde: 

M = Massa do lodo final (Kg) 

C = Produção de lodo 

• Volume gerado por ciclo (VC): 

Vc = V x Cop (m
3)                                                                                                                                       (equação 27) 

Onde: 

V = Volume do lodo afluente (m3) 

Cop = Quantidade de dias de ciclo de operação 

• Área de secagem (As): 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

A = Vc / h (m2)                                                                                                (equação 28) 

Onde: 

Vc = Volume gerado por ciclo (m3) 

h = Altura de carregamento (m) 

• Taxa de aplicação resultante (Tx): 

Tx = M x Cop / A                                                                                             (equação 29) 

Onde: 

M = Massa do lodo final (Kg) 

Cop = Quantidade de dias de ciclo de operação (dias) 

A = Área de secagem (m2) 

 

2.6) Sistema de captação e utilização do biogás para geração de energia 

O sistema de geração de energia, a partir do biogás, produzido por processos físicos, 

químicos e microbiológicos ocorridos na biodigestão do lodo de ETEs, é composto 

essencialmente por captação do gás, processamento e conversão do gás.  

Para o cálculo da estimativa da emissão de biogás/ano gerado no biodigestor na ETE 

– CRISTINA bem como a estimativa da geração de energia elétrica no sistema, será 

considerada o modelo Biogás, geração e uso energético – efluentes / resíduo rural, versão 

1.0. Este modelo busca a simplificação da produção de biogás considerando poucas variáveis. 

Trata-se de um programa desenvolvido com apoio do Governo Federal com o intuito de 

estimar as emissões de biogás e as quantidades de energia disponíveis pela recuperação e uso 

do mesmo em estações de tratamento anaeróbio. Gera resultados que servirão de base o 

processo de obtenção de informações sobre o uso energético do biogás.  

Para a ETE – CRISTINA o biogás será empregado no processo de secagem e 

higienização do lodo secundário a fim de eliminar a umidade existente no biossólido. 

Cabe destacar que a falta de leis que impulsionem o mercado, por intermédio de políticas de 

incentivo tarifário e/ou subsídios e o fato de alguns equipamentos e produtos específicos não 

são nacionais favorecem a baixa utilização desse sistema de geração de energia. 

 

3) Resultados e discussão 
 

Para a determinação do dimensionamento da ETE – CRISTINA foram definidos os 

principais itens do projeto além de suas dimensões. 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

3.1) Previsão da população 
 

Os valores obtidos para a projeção populacional através do método supracitado estão 

apresentados na Tabela 3.1 com o intuito de se determinar qual a taxa de crescimento 

populacional do município de Cristina/MG. 

 

Tabela 3.1 -  Projeção da população para a cidade de Cristina, MG, baseado no crescimento populacional de 
Minas Gerais. 

ANO PA ANO  PA  
2016 10221 2025  10727  
2017 10277 2026  10783  
2018 10334 2027  10840  
2019 10390 2028  10896  
2020 10446 2029  10952  
2021 10502 2030  11008  
2022 10558 2031  11065  
2023 10615 2032  11121  
2024 10671 2033  11177  
2025 10727 2034  11233  
2026 10783 2035  11290  

 

A tendência de crescimento populacional da cidade de Cristina, conforme Figura 3.1 

foi positiva, apresentando como taxa de crescimento anual o valor de 0,5. 

 

 
Figura 3.1  - Projeção populacional total do município de Cristina, MG. 

3.2) Estimativa da vazão de esgoto 
 

9600

9800

10000

10200

10400

10600

10800

11000

11200

11400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

H
A
B
IT
A
N
T
E
S

ANO



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

As vazões de esgoto foram determinadas em relação à estimativa da população 

contribuinte à rede coletora. A população total estimada para o ano de 2035, de acordo com o 

método aritmético, será de 11.290 habitantes.  

Na Tabela 3.2, estão apresentadas as vazões de projeto calculadas, utilizadas para o 

planejamento do sistema de tratamento de esgotos. 

 

Tabela 3.2  – Vazões de esgoto estimadas para o município de Cristina – MG. 

PARÂMETRO VALOR 

Vazão doméstica 1524,15 m3/dia 
Vazão de infiltração 1500,03 m3/dia 

Vazão total 3024,18 m3/dia 

 

3.3) Tratamento preliminar  

Para o gradeamento grosso, serão empregadas grades de ferro e aço, dispostas 

paralelamente, inclinadas com um ângulo de 450. Estas, conforme já mencionado, removerão 

os sólidos grosseiros maiores que 40 mm. Esta grade terá espessura entre barras de 9,5 x 50,0 

mm, uma altura de 0,70m, e largura total desse sistema 0,20m. 

O gradeamento fino, cuja função será remover sólidos finos, terá um menor 

espaçamento entre as barras, retendo resíduos maiores do que 12 mm. Porém, sua inclinação 

será de 60°, com espessura entre barras de 6,4 x 33,1 mm. As grades terão altura máxima de 

0,70m e largura mínima de 0,20m. 

A caixa de areia é dimensionada função da taxa de escoamento superficial. A Tabela 

3.3 a seguir representa os valores determinados para o comprimento, a largura bem como a 

área da caixa de areia projetada, considerando para os cálculos tempo de detenção do efluente 

de 60 segundos, com velocidade horizontal de 0,30 m/s, e velocidade de sedimentação de 0,75 

m/s para partículas de 15 mm de diâmetro. 

 

Tabela 3.3 – Dimensionamento da caixa de areia para a ETE – CRISTINA. 

PARÂMETRO VALOR 

Largura 14,60 m 
Comprimento 9,69 m 

Área 141,47 m2 

 

Para a calha Parshall, adotaram-se os valores de 0,176 e 1,547 para K e N, 

respectivamente, segundo os dados contidos na Tabela 2.5, citada anteriormente, conforme 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

Azevedo Neto et al (1998). Assim, foram determinados os seguintes parâmetros de 

dimensionamento, apresentados na Tabela 3.4 abaixo: 

 

Tabela 3.4  – Dimensionamento da calha Parshall para a ETE – CRISTINA. 

PARÂMETRO VALOR 

Hmáx 0,513 m 
Hmín 0,224 m 

S 0,112 m 

 

3.4) Tratamento primário 

Considerando uma taxa de escoamento superficial de 50 m³/m². dia, vazão média de 

3024 m³/dia e admitindo-se um tempo de detenção de 2 horas, foi determinada a área do 

decantador primário, cujos valores estão apresentados Tabela 3.5: 

 

Tabela 3.5 - Dimensionamento do decantador primário para a ETE – CRISTINA. 

PARÂMETRO VALOR 

Área do decantador 60,5 m² 
Volume do decantador 272,25 m³ 

Profundidade  4,20 m 
Largura útil 5,5 m 

Comprimento útil 11 m 

 

Vale destacar que o decantador primário aqui apresentado terá formato retangular e 

os sólidos sedimentáveis no fundo do decantador serão continuamente raspados direcionados 

ao reator UASB. 

3.5) Tratamento secundário 

Os parâmetros dimensionados para a lagoa facultativa consideraram vazão de projeto 

de 3024,18 m3/dia, DBO total de entrada de 171,5 mg/L, taxa de aplicação estimada em 160 Kg 

de DBO5/ha.dia e adotando uma altura padrão de 2 metros. A Tabela 3.6 a seguir apresenta os 

valores dos parâmetros da lagoa facultativa: 

 

Tabela 3.6 - Dimensionamento da lagoa facultativa para a ETE – CRISTINA.  

PARÂMETRO VALOR 

Carga afluente de DBO 518,6 Kg/dia 
Área da lagoa  32400 m² 
Volume total 64800 m³ 

Tempo de detenção 22 dias 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

 

Primeiramente, foi determinado o volume de lodo produzido bem como a produção 

real de metano produzido considerando taxa de aproveitamento de 60%, DQO afluente igual a 

550mg/L, DQO efluente de 165mg/L, fator de correção da temperatura operacional de 2,63 

KgDQO/m3, coeficiente de produção de sólidos em termos de DQO igual 0,16 

KgDQOLodo/KgDQOaplicada e coeficiente de produção de lodo de 0,15 KgSST/KgDQOaplicada. Os 

resultados encontram-se na Tabela 3.7 a seguir: 

 

Tabela 3.7 – Avaliação da produção de lodo e volume de Metano da ETE – CRISTINA.  

PARÂMETRO VALOR 

Volume de lodo 6,99 m3/dia 
Produção real de metano 273,21 m3/dia 

 

Em seguida, o reator UASB da ETE – CRISTINA foi dimensionado considerando 

altura equivalente a 3,0 m e 30 dias de tempo de retenção hidráulica, sendo que serão duas 

unidades do sistema. Ele terá geometria retangular. Para o dimensionamento do reator UASB, 

os resultados estão apresentados na Tabela 3.8 abaixo:  

 

Tabela 3.8 - Dimensionamento de um reator UASB para a ETE – CRISTINA.  

PARÂMETRO VALOR 
Volume  209,7 m3 

Área ocupada 69,90 m2 

 

Serão necessários dois reatores, entretanto como o volume total para o final do 

horizonte de 20 anos de projeto tende a aumentar consideravelmente, será necessário dobrar a 

capacidade do sistema, passando este a operar com 4 reatores. 

 

3.6) Leito de secagem   

A fim de utilizar a torta de lodo para a produção de biofertilizantes resultante tanto 

do biodigestor como da lagoa facultativa, a mesma será encaminhada para o leito de secagem.  

Para a ETE – CRISTINA será considerado apenas um leito de secagem, com 

dimensões de 20 x 4,90 x 0,5 m, na qual 0,2 m da altura considerada será destinado a borda 

livre e 0,3 da mesma, a altura do nível do leito. Para que o lodo fique homogeneamente 

distribuído, será construído um distribuidor do afluente apresentando este, paredes de 

alvenaria e tubos de aço galvanizado para distribuição do lodo. A fim de aumentar a eficiência 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

de secagem e higienização do mesmo, tubos de cobre irão compor o sistema, sendo que estes 

estarão bem no fundo do leito distribuindo calor por todo sistema. Além disso, objetivando 

isolar o biossólidos da água da chuva e ainda funcionar como uma estufa favorecendo 

também processo de secagem e higienização do mesmo, uma estufa plástica envolverá todo o 

leito. Os parâmetros determinados para o dimensionamento do leito de secagem estão 

apresentados na Tabela 3.9 a seguir:  

 

Tabela 3.9 - Dimensionamento do leito de secagem para a ETE – CRISTINA. 

PARÂMETRO VALOR 
Volume de lodo 6,99 m3/dia 

Volume gerado por ciclo 48,93 m³ 
Área do leito de secagem 97,86 m² 

 
Finalmente, a Figura 3.2 figura abaixo apresenta o fluxograma da ETE-CRISTINA 

proposto para o projeto construtivo da mesma para o município de Cristina-MG. 

 

 
Figura 3.2 – Fluxograma da ETE – CRISTINA. 

 
3.7) Estimativa da emissão de biogás e potência  

 
Através do modelo Biogás, geração e uso energético – efluentes / resíduo rural, 

versão 1.0, foi gerado o gráfico apresentado na Figura 3.3 que relaciona a vazão de CH4 com 

o tempo. 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

 
Figura 3.3 – Vazão de metano estimada para a ETE – CRISTINA. 

 

Para este estudo, foi adotada a taxa de captação do biogás 60% e o fator de 

capacidade de 80%. Embora o objetivo do projeto seja a utilização do metano para promover 

a secagem lodo secundário para posterior utilização como biofertilizante, estimou-se a 

potência gerada a partir do biogás, a título de ilustração, conforme Figura 3.4. 

 

 
Figura 3.4 – Estimativa  da potência gerada a partir do biogás gerado na ETE – CRISTINA. 

 
 
 

4) Conclusões 

É viável a implantação de uma estação de tratamento de esgoto simples para 

municípios de pequeno porte, devido à facilidade de operação e baixo custo de implantação. 



 
Revista Brasileira de Energias Renováveis, v.4, p. 87-110, 2015 

Nota-se que à medida que novas ETE’s forem implantadas no país, a geração de 

lodos aumentará em grandes proporções. Assim, o aproveitamento e/ou à geração de energia 

nas próprias ETEs contribuirá para a redução de emissão de gases do efeito estufa, trazendo 

assim, além do benefício econômico, sustentabilidade ambiental às empresas de saneamento. 

O lodo secundário poderá ser utilizado como fertilizante agrícola uma vez que a 